Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук

)
e H
Ι
•
ł
ζ
I

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность Центра коллективного пользования Научного центра в Черноголовке Института физики твердого тела РАН. Сокращенное официальное название ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН.
- 1.2. ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН создан как элемент инновационной инфраструктуры Научного центра РАН в Черноголовке с целью содействия развитию разработок, опирающихся на результаты фундаментальных и прикладных исследований, проводимых Институтами РАН.

Одной из основных задач ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН является обеспечение доступа исследователей к дорогостоящему современному аналитическому оборудованию при выполнении фундаментальных и прикладных исследований по приоритетным направлением развития науки, технологий и техники РФ.

Важными задачами ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН являются:

- привлечение высококвалифицированного персонала к разработке и максимально широкому применению новых методов исследований при выполнении совместных научных и научно-технических проектов;
- повышение эффективности использования уникального аналитического оборудования научными коллективами, выполняющими проекты в области наноматериаловедения и нанотехнологий;
- участие в научно-образовательной деятельности, проводимой базовой организацией совместно с другими научно-исследовательскими и учебными институтами.
- 1.3. ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН не является юридическим лицом. Контроль за деятельностью ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН осуществляет руководитель обособленного подразделения Научный центр в Черноголовке Института физики твердого тела РАН.
- 1.4. Месторасположение ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН: 142432, Московская обл., г. Черноголовка, ул. Лесная, д.9.

Тел.: +7(496)5228037 Факс: +7(496)5221986 mail: <u>kurkin@chg.ru</u>

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН

- 2.1. Использование аналитического оборудования и кадрового потенциала ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН для содействия выполнению научных исследований в рамках Программ фундаментальных научных исследований РАН и особо важных инновационных разработок по целевым программам федерального и регионального уровня.
- 2.2. Использование научного оборудования ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН при проведении совместных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ на основе договоров и контрактов с организациями заказчиками.
- 2.3. Использование научного оборудования и кадрового потенциала ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН для осуществлении научно-образовательной деятельности.
- 2.4. Организация научно-образовательных школ, семинаров по современным методам исследований, проведение выставок-презентаций современного научно-исследовательского оборудования.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН

3.1. Управление текущей деятельностью ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН осуществляет руководитель, назначаемый руководителем обособленного подразделения НЦЧ ИФТТ РАН.

Руководитель ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН:

- принимает заявки от заказчиков на проведение исследований в ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН;
- утверждает графики выполнения работ;
- осуществляет учет и распределение приборного времени между заказчиками;
- рассматривает претензии организаций по выполнению работ в ЦКП;
- заслушивает отчеты сотрудников ЦКП о текущей деятельности;
- рассматривает вопросы приобретения дополнительного оборудования для развития ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН и выходит с соответствующими предложениями на дирекцию Института;
- организует выполнение работ и правильную эксплуатацию оборудования ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН ;
- 3.2. Текущая деятельность ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН определяется правилами внутреннего распорядка.
- 3.3. Время работы, вид работы и заказчик регистрируются в журнале учета рабочего время оборудования. Учет объема осуществляемых в ЦКП НЦЧ

ИФТТ РАН исследований является основой расчета компенсационных платежей заказчика.

3.4. Оплата предоставляемых услуг осуществляется в рамках хозяйственных договоров, заключаемых с заказчиком.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 4.1. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему, утверждаются директором ИФТТ РАН или уполномоченным руководителем обособленного подразделения Научный центр в Черноголовке ИФТТ РАН и регистрируются в установленном порядке.
- 4.2. Деятельность ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН может быть временно приостановлена, ЦКП НЦЧ ИФТТ РАН может быть реорганизован или ликвидирован решением дирекции Института после рассмотрения на Ученом Совете.